Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histórico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07

Telefone: @3220-4100@ - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

ATA DA NONAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA,

EM 29-9-2021.

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, reuniu-se
virtualmente, nos termos da Resolução nº 2.584/20, a Câmara Municipal de Porto
Alegre. Às quatorze horas e quinze minutos, foi realizada a segunda chamada, na
qual registraram presença Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra, Alvoni
Medina, Bruna Rodrigues, Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Comandante Nádia, Daiana
Santos, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Idenir Cecchim, Jessé
Sangalli, José Freitas, Kaká D'Ávila, Leonel Radde, Márcio Bins Ely, Mari Pimentel,
Mauro Pinheiro, Moisés Barboza, Mônica Leal, Pablo Melo, Pedro Ruas, Psicóloga
Tanise Sabino, Ramalho Santos e Ramiro Rosário. Constatada a existência de
quórum, o Presidente declarou abertos os trabalhos. Ainda, durante a sessão,
registraram presença Felipe Camozzato, Fernanda Barth, Jonas Reis, Karen Santos,
Laura Sito, Lourdes Sprenger, Matheus Gomes, Mauro Zacher e Roberto Robaina. À
MESA, foram encaminhados: os Projetos de Lei do Legislativo nos 172 e 204/21
(Processos nos 0451 e 0535/21, respectivamente), de autoria de Jessé Sangalli; os
Projetos de Lei do Legislativo nos 249 e 287/21 (Processos nos 0631 e 0703/21,
respectivamente), de autoria de Kaká D'Ávila. Também, foi apregoado o Ofício nº
2399/21, do Prefeito, encaminhando o Projeto de Lei Complementar do Executivo nº
024/21 (Processo nº 0947/21). Em COMUNICAÇÃO DE LÍDER, pronunciaram-se
Pedro Ruas, Hamilton Sossmeier, Leonel Radde, Moisés Barboza, Cassiá Carpes,
Matheus Gomes, Jessé Sangalli e Cláudia Araújo. Na oportunidade, por solicitação de
Alvoni Medina, foi realizado um minuto de silêncio em homenagem póstuma a Nairi
Antônio Callegaro. Também, foi aprovado requerimento verbal formulado por Márcio
Bins Ely, solicitando alteração na ordem dos trabalhos da presente sessão. Em
TEMPO ESPECIAL, pronunciou-se Lourdes Sprenger, nos termos do artigo 94, § 1º,
alínea “g”, do Regimento. Em PAUTA, Discussão Preliminar, estiveram: em 1ª sessão,
o Projeto de Lei Complementar do Legislativo nº 029/21, discutido por Aldacir Oliboni,
os Projetos de Lei do Legislativo nos 010, 182, 362, 367, 373, 374, 059 e 067/21,
estes dois discutidos por Laura Sito, e os Projetos de Lei do Executivo nos 026, 027
e 031/21; em 2ª sessão, o Projeto de Lei do Legislativo nº 031/20. Também, Jessé
Sangalli e Jonas Reis pronunciaram-se durante o período de Pauta. Em
COMUNICAÇÃO DE LÍDER, pronunciaram-se Mauro Pinheiro e Bruna Rodrigues. Às
dezesseis horas e um minuto, constatada a existência de quórum deliberativo, foi
iniciada a ORDEM DO DIA. Em votação, foi rejeitado o Projeto de Lei do Legislativo nº
078/18 (Processo nº 0841/18), por DEZESSEIS VOTOS SIM, DEZESSETE VOTOS NÃO

Ata de Sessão Plenária SAta 0295653         SEI 080.00004/2021-51 / pg. 1

e UMA ABSTENÇÃO, após ser encaminhado à votação por Pedro Ruas, Aldacir Oliboni
e Jessé Sangalli, tendo votado sim Alexandre Bobadra, Cláudia Araújo, Comandante
Nádia, Felipe Camozzato, Fernanda Barth, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton
Sossmeier, Idenir Cecchim, Jessé Sangalli, Mari Pimentel, Mauro Pinheiro, Pablo Melo,
Psicóloga Tanise Sabino, Ramalho Santos e Ramiro Rosário, votado não Airto
Ferronato, Aldacir Oliboni, Alvoni Medina, Bruna Rodrigues, Daiana Santos, Jonas Reis,
José Freitas, Kaká D'Ávila, Karen Santos, Laura Sito, Leonel Radde, Lourdes Sprenger,
Matheus Gomes, Mauro Zacher, Mônica Leal, Pedro Ruas e Roberto Robaina e optado
pela abstenção Cassiá Carpes. Em discussão geral e votação nominal, foi rejeitado,
em sua parte vetada, o Projeto de Lei do Legislativo nº 190/19 (Processo nº
0412/19), por TRINTA E CINCO VOTOS NÃO, considerando-se mantido o veto parcial
oposto, tendo votado Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra, Alvoni
Medina, Bruna Rodrigues, Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Comandante Nádia, Daiana
Santos, Felipe Camozzato, Fernanda Barth, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton
Sossmeier, Idenir Cecchim, Jessé Sangalli, Jonas Reis, José Freitas, Kaká D'Ávila, Karen
Santos, Laura Sito, Leonel Radde, Lourdes Sprenger, Márcio Bins Ely, Mari Pimentel,
Matheus Gomes, Mauro Zacher, Moisés Barboza, Mônica Leal, Pablo Melo, Pedro
Ruas, Psicóloga Tanise Sabino, Ramalho Santos, Ramiro Rosário e Roberto Robaina.
Em discussão geral e votação, foi aprovado o Projeto de Lei do Legislativo nº 244/19
(Processo nº 0564/19), por TRINTA E CINCO VOTOS SIM, tendo votado Airto
Ferronato, Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra, Alvoni Medina, Bruna Rodrigues,
Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Daiana Santos, Felipe Camozzato, Fernanda Barth,
Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Idenir Cecchim, Jessé Sangalli, Jonas
Reis, José Freitas, Kaká D'Ávila, Karen Santos, Laura Sito, Leonel Radde, Lourdes
Sprenger, Márcio Bins Ely, Mari Pimentel, Matheus Gomes, Mauro Pinheiro, Mauro
Zacher, Moisés Barboza, Mônica Leal, Pablo Melo, Pedro Ruas, Psicóloga Tanise
Sabino, Ramalho Santos, Ramiro Rosário e Roberto Robaina. Foi aprovado
requerimento verbal formulado por Comandante Nádia, solicitando alteração na
ordem de apreciação da matéria constante na Ordem do Dia. Em votação, foi
aprovado o Requerimento nº 239/21 (Processo nº 0904/21). Em discussão geral e
votação nominal, foi aprovado o Projeto de Lei Complementar do Legislativo nº
025/19 (Processo nº 0547/19), por TRINTA E QUATRO VOTOS SIM, tendo votado
Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra, Alvoni Medina, Bruna Rodrigues,
Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Comandante Nádia, Daiana Santos, Felipe Camozzato,
Fernanda Barth, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Idenir Cecchim,
Jessé Sangalli, Jonas Reis, José Freitas, Kaká D'Ávila, Karen Santos, Laura Sito, Leonel
Radde, Lourdes Sprenger, Mari Pimentel, Matheus Gomes, Mauro Pinheiro, Moisés
Barboza, Mônica Leal, Pablo Melo, Pedro Ruas, Psicóloga Tanise Sabino, Ramalho
Santos, Ramiro Rosário e Roberto Robaina. Foi aprovado requerimento verbal
formulado por Aldacir Oliboni, solicitando alteração na ordem de apreciação da
matéria constante na Ordem do Dia. Em discussão geral e votação, foi apreciado o
Projeto de Lei do Legislativo nº 113/19 (Processo nº 0239/19). Foram aprovadas as
Emendas nos 01 e 02 apostas ao Projeto de Lei do Legislativo nº 113/19. Foi
aprovado o Projeto de Lei do Legislativo nº 113/19. Foi aprovado requerimento verbal
formulado por Lourdes Sprenger, solicitando alteração na ordem de apreciação da
matéria constante na Ordem do Dia. Em discussão geral e votação, foi apreciado o
Projeto de Lei do Legislativo nº 117/20 (Processo nº 0297/20), após ser encaminhado
à votação por Airto Ferronato. Foi aprovada a Emenda nº 02 aposta ao Projeto de Lei
do Legislativo nº 117/20. Foi aprovado o Projeto de Lei do Legislativo nº 117/20, por
VINTE E SETE VOTOS SIM e CINCO VOTOS NÃO, tendo votado sim Airto Ferronato,
Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra, Alvoni Medina, Cassiá Carpes, Cláudia Araújo,
Felipe Camozzato, Fernanda Barth, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton Sossmeier,
Idenir Cecchim, Jonas Reis, José Freitas, Kaká D'Ávila, Laura Sito, Leonel Radde,

Ata de Sessão Plenária SAta 0295653         SEI 080.00004/2021-51 / pg. 2

Lourdes Sprenger, Mari Pimentel, Mauro Pinheiro, Mauro Zacher, Moisés Barboza,
Mônica Leal, Pablo Melo, Psicóloga Tanise Sabino, Ramalho Santos e Ramiro Rosário e
votado não Jessé Sangalli, Karen Santos, Matheus Gomes, Pedro Ruas e Roberto
Robaina. Em continuidade, foi constatada a existência de quórum deliberativo, em
verificação solicitada por Comandante Nádia. Foi aprovado requerimento verbal
formulado por Cláudia Araújo, solicitando alteração na ordem de apreciação da
matéria constante na Ordem do Dia. Em discussão geral e votação nominal, foi
aprovado o Projeto de Lei do Legislativo nº 135/20 (Processo nº 0331/20), por
TRINTA E UM VOTOS SIM, tendo votado Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alexandre
Bobadra, Alvoni Medina, Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Comandante Nádia, Daiana
Santos, Felipe Camozzato, Fernanda Barth, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton
Sossmeier, Idenir Cecchim, Jessé Sangalli, José Freitas, Kaká D'Ávila, Karen Santos,
Laura Sito, Leonel Radde, Lourdes Sprenger, Márcio Bins Ely, Mari Pimentel, Mauro
Zacher, Moisés Barboza, Mônica Leal, Pablo Melo, Psicóloga Tanise Sabino, Ramalho
Santos, Ramiro Rosário e Roberto Robaina. Em discussão geral e votação nominal, foi
aprovado o Projeto de Lei do Legislativo nº 294/21 (Processo nº 0719/21), por VINTE
E QUATRO VOTOS SIM, tendo votado Airto Ferronato, Alexandre Bobadra, Alvoni
Medina, Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Comandante Nádia, Felipe Camozzato,
Fernanda Barth, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Idenir Cecchim,
Jessé Sangalli, José Freitas, Lourdes Sprenger, Márcio Bins Ely, Mari Pimentel, Mauro
Pinheiro, Moisés Barboza, Mônica Leal, Pablo Melo, Psicóloga Tanise Sabino, Ramalho
Santos e Ramiro Rosário. Em discussão geral e votação nominal, foi aprovado o
Projeto de Lei do Legislativo nº 027/20 (Processo nº 0066/20), por TRINTA E UM
VOTOS SIM, tendo votado Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra, Alvoni
Medina, Bruna Rodrigues, Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Comandante Nádia, Daiana
Santos, Felipe Camozzato, Fernanda Barth, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton
Sossmeier, Idenir Cecchim, Jessé Sangalli, José Freitas, Kaká D'Ávila, Karen Santos,
Laura Sito, Leonel Radde, Lourdes Sprenger, Márcio Bins Ely, Mari Pimentel, Mauro
Pinheiro, Mauro Zacher, Moisés Barboza, Mônica Leal, Pablo Melo, Ramalho Santos e
Ramiro Rosário. Em discussão geral e votação nominal, foi aprovado o Projeto de Lei
do Legislativo nº 354/21 (Processo nº 0845/21), por TRINTA VOTOS SIM, tendo
votado Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra, Alvoni Medina, Bruna
Rodrigues, Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Comandante Nádia, Daiana Santos,
Fernanda Barth, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Idenir Cecchim,
Jessé Sangalli, José Freitas, Kaká D'Ávila, Karen Santos, Laura Sito, Leonel Radde,
Lourdes Sprenger, Márcio Bins Ely, Mari Pimentel, Mauro Pinheiro, Mauro Zacher,
Moisés Barboza, Mônica Leal, Pablo Melo, Ramalho Santos e Ramiro Rosário. Foi
aprovado requerimento verbal formulado por Aldacir Oliboni, solicitando alteração na
ordem de apreciação da matéria constante na Ordem do Dia. Em discussão geral e
votação, foi aprovado o Projeto de Lei do Legislativo nº 080/21 (Processo nº
0245/21), após ser encaminhado à votação por Laura Sito. Em discussão geral e
votação, foi apreciado o Projeto de Lei do Executivo nº 019/21 (Processo nº
0771/21). Foi aprovado requerimento verbal formulado por Idenir Cecchim,
solicitando alteração na ordem de apreciação da matéria constante na Ordem do Dia.
Foram votadas conjuntamente e aprovadas a Mensagem Retificativa nº 01 e demais
matérias acessórias ao Projeto de Lei do Executivo nº 019/21. Foi aprovado o Projeto
de Lei do Executivo nº 019/21. Em discussão geral e votação, foi apreciado o Projeto
de Lei do Legislativo nº 102/20 (Processo nº 0260/20). Foi aprovada a Emenda nº 02
aposta ao Projeto de Lei do Legislativo nº 102/20. Foi aprovado o Projeto de Lei do
Legislativo nº 102/20. Em discussão geral e votação, esteve o Projeto de Lei
Complementar do Legislativo nº 025/17 (Processo nº 1573/17), o qual, após ser
discutido por Aldacir Oliboni, Pedro Ruas e Idenir Cecchim, teve sua discussão adiada
por duas sessões, a requerimento, aprovado, de autoria de Aldacir Oliboni. Às

Ata de Sessão Plenária SAta 0295653         SEI 080.00004/2021-51 / pg. 3

dezoito horas e dois minutos, constatada a inexistência de quórum, a Presidente
declarou encerrados os trabalhos, convocando os vereadores para a próxima
sessão ordinária. Os trabalhos foram presididos por Hamilton Sossmeier, Márcio Bins
Ely, Idenir Cecchim, Comandante Nádia e Mônica Leal. Do que foi lavrada a presente
ata, que, após distribuída e aprovada, será assinada pelo 1º Secretário e pelo
Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Hamilton Sossmeier, 1°
Secretário(a), em 06/12/2021, às 17:00, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória nº 2200-2/2001 e nas
Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de
Porto Alegre.
Documento assinado eletronicamente por Márcio Ferreira Bins Ely,
Presidente, em 06/12/2021, às 17:05, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória nº 2200-2/2001 e nas
Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de
Porto Alegre.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o código verificador 0295653 e o
código CRC 73613300.

Referência: Processo nº 080.00004/2021-51 SEI nº 0295653

Ata de Sessão Plenária SAta 0295653         SEI 080.00004/2021-51 / pg. 4

https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Sessão Plenária SAta 0295653